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По оценке, численность постоянного населения Российской Федерации        на 1 мая 2020 г. составила 146,6 млн человек. С начала года численность населения сократилась на 120,9 тыс. человек, или на 0,1% (за аналогичный период предыдущего года - уменьшилась на 51,2 тыс. человек, или на 0,04%). Миграционный прирост на 24,6% компенсировал естественную убыль населения.
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Общая характеристика воспроизводства населения в Российской     Федерации. 

Таблица 1

показатели 
естественного движения населения
	
	Январь-апрель
	Справочно

	
	тысяч
	на 1000 человек населения 1)
	на 1000 чело-

	
	2020 г.
	2019 г.
	прирост (+),
 снижение (-)
	2020 г.
	2019 г.
	век населения за 2019 г.
в целом

	Родившихся
	449,2
	478,5
	-29,3
	9,3
	9,9
	10,1

	Умерших
	609,5
	626,7
	-17,2
	12,6
	13,0
	12,3

	   из них детей
    в возрасте до 1 года
	2,1
	2,5
	-0,4
	4,42)
	4,72)
	4,92)

	Естественный 
прирост (+), убыль (-)
	-160,3
	-148,2
	
	-3,3
	-3,1
	-2,2

	Браков
	190,5
	217,1
	-26,6
	3,9
	4,5
	6,5

	Разводов
	155,8
	199,9
	-44,1
	3,2
	4,1
	4,2

	1) Здесь и далее в разделе показатели регистрации приведены в пересчете на год.

2) На 1000 родившихся живыми.


В январе-апреле 2020 г. по сравнению с аналогичным периодом 2019 г. в России отмечалось снижение числа родившихся (в 74 субъектах Российской Федерации) и числа умерших (в 72 субъектах). 
В целом по стране в январе-апреле 2020 г. число умерших превысило число родившихся в 1,4 раза (в январе-апреле 2019 г. - в 1,3 раза), в 39 субъектах Российской Федерации это превышение составило 2,3-1,5 раза.
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Естественный прирост населения в январе-апреле 2020 г. зафиксирован в 15 субъектах Российской Федерации (в  январе-апреле 2019 г. - в 16 субъектах).

Общая характеристика миграционной ситуации в Российской          Федерации.
Таблица 2
общие итоги Миграции

	
	Январь-апрель 
2020 г.
	Справочно
январь-апрель 2019 г.

	
	человек
	на 10 тыс.
человек 
населения
	человек
	на 10 тыс.
человек 
населения

	 Миграция - всего
	
	
	
	

	       прибывшие
	1105861
	   228,0
	1367643
	   283,5

	       выбывшие
	1066510
	   219,9
	1269654
	   263,2

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	+39351
	+8,1
	+97989
	+20,3

	    в том числе:  
   в пределах России
	 
	 
	 
	 

	       прибывшие
	922499
	190,2
	1149024
	238,2

	       выбывшие
	922499
	190,2
	1149024
	238,2

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	-
	-
	-
	-


	   международная миграция
	 
	 
	 
	 

	       прибывшие
	183362
	37,8
	218619
	45,3

	       выбывшие
	144011
	29,7
	120630
	25,0

	       миграционный прирост (+), снижение (-)
	+39351
	+8,1
	+97989
	+20,3

	        в том числе: 
       с государствами-участниками СНГ
	 
	 
	 
	 

	         прибывшие
	166247
	34,3
	195213
	40,5

	         выбывшие
	127846
	26,4
	108826
	22,6

	         миграционный прирост (+), снижение (-)
	+38401
	+7,9
	+86387
	+17,9

	       со странами дальнего зарубежья
	 
	 
	 
	 

	         прибывшие
	17115
	3,5
	23406
	4,8

	         выбывшие
	16165
	3,3
	11804
	2,4

	         миграционный прирост (+), снижение (-)
	+950
	+0,2
	+11602
	+2,4


За январь-апрель 2020 г. число мигрантов, переселившихся в пределах России, сократилось на 226,5 тыс. человек, или на 19,7% по сравнению с предыдущим годом. Миграционный прирост населения России сократился на 58,6 тыс. человек, или на 59,8%, что произошло в результате уменьшения числа прибывших в Российскую Федерацию и увеличения числа выбывших за ее пределы. Число прибывших сократилось на 35,3 тыс. человек, или на 16,1%, в том числе за счет иммигрантов из государств-участников СНГ на 29,0 тыс. человек, или на 14,8%. Число выбывших за пределы Российской Федерации выросло на 23,4 тыс. человек, или на 19,4%, в том числе 
в страны государства-участники СНГ - на 19,0 тыс. человек, или на 17,5%.
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В январе-апреле 2020 г. в обмене населением со всеми странами-участниками СНГ, кроме Украины, отмечается сокращение миграционного прироста. Миграционный прирост с Украиной увеличился на 4766 человек, или на 29,5% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года.
Таблица 3
показатели международной Миграции

человек 
	  
	Январь-апрель 
2020 г.
	Справочно
январь-апрель 2019 г.

	
	число 
прибывших  
	число 
выбывших 
	миграционный
прирост (+), снижение (-)
	число
 прибывших  
	число 
выбывших 
	миграционный
прирост (+), снижение (-)

	Международная миграция 
	183362
	144011
	+39351
	218619
	120630
	+97989

	     в том числе:

  с государствами-участниками СНГ
	166247
	127846
	+38401
	195213
	108826
	+86387

	       в том числе:

      Азербайджан
	9486
	6394
	+3092
	11197
	5293
	+5904

	      Армения
	18640
	21628
	-2988
	24347
	11560
	+12787

	      Беларусь
	4024
	5097
	-1073
	6353
	3554
	+2799

	      Казахстан
	21617
	16192
	+5425
	28523
	12410
	+16113

	      Киргизия
	14408
	15849
	-1441
	19843
	12204
	+7639

	      Республика Молдова
	6052
	5673
	+379
	8687
	6529
	+2158

	      Таджикистан
	26358
	14710
	+11648
	25513
	11281
	+14232

	      Туркмения
	2654
	1533
	+1121
	2649
	937
	+1712

	      Узбекистан
	15433
	14105
	+1328
	18955
	12056
	+6899

	      Украина
	47575
	26665
	+20910
	49146
	33002
	+16144

	  со странами дальнего зарубежья
	17115
	16165
	+950
	23406
	11804
	+11602

	       в том числе:

      Абхазия
	283
	361
	-78
	569
	319
	+250

	      Афганистан
	405
	372
	+33
	521
	203
	+318

	      Вьетнам
	1662
	1167
	+495
	1578
	611
	+967

	      Германия
	437
	718
	-281
	632
	1170
	-538

	      Греция
	80
	78
	+2
	75
	61
	+14

	      Грузия
	1768
	1417
	+351
	2189
	1247
	+942

	      Израиль
	121
	178
	-57
	249
	241
	+8

	      Индия
	1709
	1628
	+81
	2084
	1184
	+900

	      Канада
	32
	67
	-35
	54
	91
	-37

	      Китай
	2285
	2311
	-26
	4237
	1633
	+2604

	      Корейская Народно-
       Демократическая Республика
	51
	208
	-157
	748
	228
	+520

	      Латвия
	335
	256
	+79
	445
	295
	+150

	      Литва
	224
	173
	+51
	273
	202
	+71

	      Сербия
	294
	221
	+73
	250
	103
	+147

	      Сирийская Арабская Республика
	673
	453
	+220
	619
	198
	+421

	      США
	143
	281
	-138
	282
	359
	-77

	      Турция
	491
	494
	-3
	838
	355
	+483

	      Финляндия
	48
	88
	-40
	66
	220
	-154

	      Эстония
	198
	244
	-46
	240
	223
	+17

	      другие страны
	5876
	5450
	+426
	7457
	2861
	+4596


PAGE  

